UBND HUYỆN DIỄN CHÂU
PHÒNG GIÁO  DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 734/PGD&ĐT-CNTT

V/v chấn chỉnh dạy học Tin học trong các trường Tiểu học, THCS  năm học

2016-2017.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Diễn Châu, ngày 24 tháng 8 năm 2016

Kính gửi: Hiệu trưởng các đơn vị Tiểu học, THCS trong toàn huyện.

Trong năm học 2015-2016, việc tổ chức dạy học Tin học trong các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện đã được triển khai ngày một rộng rãi và đã đạt được kết quả nhất định. Số trường dạy Tin học, số học sinh được học Tin học ngày một tăng. Tuy nhiên, trong năm học 2015-2016, việc tổ chức dạy học Tin học trong các đơn vị Tiểu học và THCS vẫn còn một số tồn tại như: Một số trường THCS đã có giáo viên Tin học, giáo viên Toán – Tin và đã có phòng máy vi tính phục vụ cho việc dạy học Tin học nhưng vẫn không bố trí dạy môn Tin học theo chương trình của Bộ. Một số trường THCS bố trí việc dạy môn Tin học không hợp lý như chỉ bố trí dạy Tin học cho khối 7, khối 8 mà không bố trí dạy Tin học cho khối 6 hay chỉ bố trí dạy học Tin học chỉ được một khối. Một số trường THCS có năm học bố trí dạy Tin học có năm học lại không bố trí dạy bộ môn này. Trong quá trình dạy học Tin học, các đơn vị chưa quan tâm tới chất lượng dạy học của bộ môn này. Một số nhà trường chưa quan tâm đầu tư thường xuyên vào phòng máy vi tính dẫn đến tình trạng máy vi tính hỏng nhiều mà không được mua mới bổ sung làm cho việc dạy học Tin học gặp nhiều khó khăn. Việc quản lý phòng máy vi tính của các đơn vị không hiệu quả dẫn đến thời gian sử dụng của máy vi tính không cao gây tốn kém cho các nhà trường trong việc sửa chữa, bảo trì máy…
Để khắc phục những tồn tại trên cũng như thực hiện tốt việc dạy học Tin học trong các nhà trường trong năm học 2016-2017, Phòng Giáo dục và Đào tạo Diễn Châu yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Các đơn vị THCS có giáo viên Tin học, giáo viên Toán – Tin và có phòng máy vi tính thì phải bố trí dạy học Tin học theo chương trình của Bộ liên thông từ lớp 6 đến lớp 8. Nếu giáo viên Tin học không đủ để dạy từ lớp 6 đến lớp 8 thì bố trí thêm giáo viên Toán  - Tin sang dạy Tin học và bố trí dạy các lớp dưới còn giáo viên Tin học bố trí dạy các lớp trên. Trường nào chưa có giáo viên Tin học mà đã có phòng máy vi tính thì bố trí giáo viên Toán – Tin sang dạy Tin học. Sau khi bố trí dạy môn Tin học theo chương trình của Bộ từ lớp 6 đến lớp 8 đã đủ thì khi đó mới bố trí sang dạy nghề Tin học. Tuyệt đối không để tình trạng không bố trí dạy học Tin học theo chương trình của Bộ mà lại bố trí dạy nghề Tin học.

2. Yêu cầu các đơn vị sau đây làm tờ trình báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức dạy học Tin học năm học 2016-2017 không đúng theo hướng dẫn của Phòng, cụ thể như sau:

- THCS Diễn Lâm: Chỉ bố trí 6 lớp học Tin học (05 lớp 6 và 01 lớp 7)

- THCS Diễn Hải: Chỉ bố trí dạy học Tin học cho 2 khối 6 và 7 với 8 lớp

- THCS Diễn Hồng: Chỉ bố trí dạy học Tin học cho 2 khối 6 và 7 với 9 lớp

- THCS Liên Đồng: Chỉ bố trí dạy học Tin học cho 2 khối 6 và 7 với 10 lớp

- THCS Diễn Tháp: Chỉ bố trí dạy học Tin học cho khối 6 với 3 lớp

- THCS Diễn Thái: Chỉ bố trí dạy học Tin học cho khối 6 với 2 lớp

- THCS Thị Trấn: Chỉ bố trí dạy học Tin học cho 2 khối 6 và 7 với 7 lớp

- THCS Diễn Ngọc: Chưa tổ chức dạy học Tin học trong năm học 2016-2017.

- THCS Cát Bình: Chỉ bố trí dạy học Tin học cho 2 khối 6 và 7 với 8 lớp

- THCS Diễn Thọ: Chỉ bố trí dạy học Tin học cho 2 khối 6 và 7 với 6 lớp

- THCS Diễn Trung: Chỉ bố trí dạy học Tin học cho khối 6 với 4 lớp

- THCS Diễn Thịnh: Chỉ bố trí dạy học Tin học cho 2 khối 6 và 7 với 10 lớp

Tờ trình các đơn vị gửi về Phòng qua đ/c Ngô Mạnh Hà (trước ngày 31/8/2016) để tổng hợp trình lãnh đạo Phòng xem xét và có hướng xử lý trong thời gian tới.

3. Các đơn vị đã cử giáo viên đi học văn bằng hai Tin học, hiện nay các giáo viên này đã có bằng tốt nghiệp, các đơn vị khẩn trương bố trí những giáo viên này dạy Tin học tại đơn vị.

4. Các đơn vị Tiểu học và THCS chưa có phòng máy vi tính khẩn trương lập kế hoạch đầu tư, mua sắm để năm học 2016-2017 100% các trường Tiểu học và THCS có được phòng máy vi tính đảm bảo số lượng, chất lượng phục vụ cho việc dạy học Tin học cũng như các hoạt động CNTT trong nhà trường  đạt hiệu quả cao.

5. Các đơn vị Tiểu học đã đạt chuẩn Quốc gia mức 2 thì phải duy trì việc dạy học Tin học trong nhà trường theo chương trình của Bộ, các đơn vị Tiểu học còn lại Phòng khuyến khích các nhà trường hợp đồng giáo viên Tin học để dạy học bộ môn này trong nhà trường. Việc hợp đồng giáo viên dạy Tin học phải đảm bảo được thường xuyên, liên tục tránh tình trạng năm học này thì dạy Tin học sang năm học sau lại không dạy Tin học dẫn đến chất lượng dạy học không đảm bảo.

6. Các đơn vị tăng cường công tác quản lý, mua sắm bổ sung và bảo quản phòng máy vi tính, các thiết bị CNTT để nâng tuổi thọ của phòng vi tính cũng như các thiết bị CNTT nhằm đảm bảo cho việc dạy học Tin học trong nhà trường và các hoạt động CNTT đạt hiệu quả cao.

7. Năm học 2016-2017, Phòng Giáo dục và Đào tạo Diễn Châu tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra việc dạy học Tin học, ứng dụng CNTT và cơ sở vật chất CNTT của các đơn vị bao gồm:

- Kiểm tra việc dạy học Tin học;

- Kiểm tra việc bảo quản, sử dụng thiết bị dạy học tại phòng tin học và các thiết bị CNTT trong nhà trường;

- Kiểm tra công tác quản lý của Hiệu trưởng đối với việc tiếp nhận, sử dụng, bảo quản thiết bị dạy học tin học của cán bộ, giáo viên, nhân viên;

- Kiểm tra việc ứng dụng CNTT trong nhà trường;

- Kiểm tra việc đầu tư kinh phí cho ứng dụng CNTT trong nhà trường.

Trên đây là một số nội dung để chấn chỉnh lại việc dạy học Tin học trong các trường Tiểu học và THCS. Phòng yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện, có vướng mắc gì các đơn vị liên hệ về Phòng qua thầy Ngô Mạnh Hà để cùng phối hợp xử lý./.

        KT. TRƯỞNG PHÒNG

Nơi nhận:

        PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;

- Sở GD&ĐT Nghệ An (b/c);

- Lãnh đạo, Chuyên viên Phòng;

(đã ký)
- Website: dienchau.edu.vn;
- Lưu VP, CNTT.

    Mai Ngọc Long